
Boletín Oficial de Canarias núm. 71

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 15 de abril de 20158631

III. Otras Resoluciones

Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Aguas

1708 	ORDEN de 6 de abril de 2015, por la que se fija para el ejercicio 2015 el plazo 
de presentación de solicitudes de las subvenciones previstas en la Orden de 11 de 
enero de 2012, que establece las bases reguladoras de la concesión directa de sub-
venciones destinadas al sacrificio obligatorio de animales, así como otros aspectos 
exigidos en el artículo 6 de las referidas bases. 

Examinada la iniciativa de la Dirección General de Ganadería, para fijar el plazo de 
solicitud de las subvenciones, durante el ejercicio 2015, previstas en las bases reguladoras 
de la concesión directa de subvenciones destinadas al sacrificio obligatorio de animales, 
aprobadas por Orden de 11 de enero de 2012 (BOC nº 14, de 20.1.12), así como los demás 
extremos exigidos en el artículo 6 de las referidas bases, y teniendo en cuenta los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- Mediante Orden de 11 de enero de 2012 (BOC nº 14, de 20.1.12), se aprueban 
las bases reguladoras de la concesión directa de subvenciones destinadas al sacrificio obli-
gatorio de animales.

Segundo.- En la Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Canarias 
para el año 2015, existe crédito suficiente para atender las citadas subvenciones.

Las ayudas están cofinanciadas en un 50% por la Unión Europea, en un 25% por el Mi-
nisterio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente y en un 25% por la Comunidad 
Autónoma, excepto para el sacrificio obligatorio en caso de tuberculosis caprina que no 
convive con el bovino que están financiadas el 100% por la C.A. 

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- Es competente el Consejero de Agricultura, Ganadería, Pesca y Aguas para 
dictar la presente Orden, en virtud de lo establecido en el artículo 6 de las bases reguladoras 
de la concesión directa de subvenciones destinadas al sacrificio obligatorio de animales, 
aprobadas por Orden de 11 de enero de 2012, de la Consejería de Agricultura, Ganadería, 
Pesca y Aguas.

Segundo.- El artículo 6 de las referidas bases reguladoras de la concesión directa de 
subvenciones destinadas al sacrificio obligatorio de animales, viene a exigir, que el proce-
dimiento de concesión de las subvenciones se iniciará a solicitud de los interesados una vez 
publicada en el Boletín Oficial de Canarias, la Orden aprobada por el titular del departa-
mento que fije el plazo de presentación de solicitudes. Dicha Orden deberá además contener 
según el referido artículo: la indicación que establezca, las bases reguladoras y el Boletín 
Oficial de Canarias en que esté publicada; el número máximo de periodos de selección y de 
resolución de concesión, que no podrá ser superior a 10; la cuantía máxima de los créditos 
a asignar a cada una de las resoluciones de concesión, que en todo caso deberá respetar una 

boc-a-2015-071-1708



Boletín Oficial de Canarias núm. 71

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 15 de abril de 20158632

serie de criterios; el plazo máximo de presentación de solicitudes en todos los periodos de 
selección, que en todo caso tendrá que estar comprendido entre el 1 de enero y el 31 de 
octubre de cada año; y el plazo máximo de resolución, que será como máximo de 3 meses, 
contados desde la presentación de la solicitud por el interesado en el registro del órgano 
encargado de su tramitación.

Tercero.- Así mismo las bases reguladoras de la concesión directa de subvenciones des-
tinadas al sacrificio obligatorio de animales, viene a exigir en sus artículos 4, 7 y 12 res-
pectivamente, que la Orden que fije el plazo de presentación deberá aprobar oficialmente, 
los baremos a aplicar para el cálculo de la indemnización complementaria por el sacrificio 
obligatorio de animales de las razas autóctonas canarias, el modelo de solicitud normalizado 
y el de cartel, a los efectos de adoptar las medidas de difusión exigida en el artículo 14, letra 
h), de la Ley General de Subvenciones. Por último el referido artículo 4 viene a su vez a de-
terminar que la referida Orden deberá además publicar los baremos oficialmente aprobados 
o los que en su defecto resulten de aplicación supletoria para calcular la cuantía de la ayuda.

Cuarto.- En virtud de lo establecido en el artículo 3.1 del Decreto 36/2009, de 31 de 
marzo, en relación con el artículo 6 de las bases reguladoras de la concesión directa de 
subvenciones destinadas al sacrificio obligatorio de animales, aprobadas por la ya citada 
Orden de 11 de enero de 2012, de la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Aguas, 
corresponde al titular de la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Aguas, la compe-
tencia para conceder estas subvenciones. Dicha competencia puede delegarse a tenor de lo 
dispuesto en el artículo 13 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en otro órgano 
de la misma Administración, y por tanto, y por razones de economía y eficacia, en el órgano 
instructor del procedimiento, esto es, en el Director General de Ganadería, de conformidad 
con el artículo 9 de las referidas bases.

En virtud de lo anteriormente expuesto y vista la propuesta de la Secretaría General Téc-
nica del Departamento,

R E S U E L V O:

Primero.- Objeto de la Orden.

1. Esta Orden tiene por objeto fijar, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 6 de 
las bases reguladoras de la concesión directa de subvenciones destinadas al sacrificio obli-
gatorio de animales, aprobadas por Orden de 11 de enero de 2012, el número máximo de 
periodos de selección y de resoluciones de concesión, la cuantía máxima de los créditos a 
asignar a cada una de las resoluciones, el plazo máximo de presentación de solicitudes en 
todos los periodos de selección y el plazo máximo de resolución, durante el ejercicio 2015.

2. Asimismo se aprueba en cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 4, 7 y 12 de 
las referidas bases reguladoras, aprobadas por la citada Orden de 11 de enero de 2012, el 
baremo a aplicar para el cálculo de la indemnización complementaria por sacrificio obliga-
torio de animales de las razas autóctonas canarias, el modelo normalizado de solicitudes y 
el modelo normalizado de cartel a los efectos del cumplimiento de las medidas de difusión.

boc-a-2015-071-1708



Boletín Oficial de Canarias núm. 71

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 15 de abril de 20158633

3. Por último se publica en cumplimiento del artículo 4 de las citadas bases reguladoras 
aprobadas por la Orden de 11 de enero de 2012, ya mencionada, los baremos aprobados por 
la autoridad competente y que resultan determinantes para el cálculo de la ayudas y los que 
resultan de aplicación supletoria.

Segundo.- Número máximo de periodos de selección y de resoluciones de concesión.

Se fija en dos el número de periodos de selección y de resoluciones de concesión.

Tercero.- Cuantía máxima de los créditos a asignar a cada una de las resoluciones de 
concesión.

1. Se destinan créditos por importe total de diez mil (10.000,00) euros, con cargo a la 
aplicación presupuestaria 13.11.412C .470.00 L.A.:13.4110.02 “Indemnización al sacrifi-
cio”, de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma para el ejercicio 2015.

2. Dichos créditos se distribuirán por igual para cada uno de los dos periodos de selección 
o resolución de concesión, asignado a cada uno de dichos periodos el 50% de los créditos 
disponibles que asciende a cinco mil (5.000,00) euros.

Cuarto.- Plazo máximo de presentación de solicitudes.

Las solicitudes para acogerse a las subvenciones podrán presentarse en los plazos 
siguientes:

a) Para el primer periodo de selección, desde el día siguiente de la publicación de la Or-
den en el Boletín Oficial de Canarias hasta el 30 de junio de 2015.

b) Para el segundo periodo de selección, desde el día 1 de julio de 2015 hasta el 31 de 
octubre de 2015.

Quinto.- Plazo máximo de resolución.

El plazo máximo de resolución será de dos meses, contados desde la presentación de la 
solicitud del interesado en el registro del órgano encargado de su tramitación.

Sexto.- Baremos razas autóctonas canarias.

Se aprueba el baremo oficial a aplicar a las indemnizaciones complementarias por sacri-
ficios de animales de razas autóctonas canarias, el cual figura en anexo I a esta Orden.

Séptimo.- Modelo normalizado de solicitud.

Se aprueba el modelo normalizado de solicitud para acogerse a las subvenciones destina-
das al sacrificio obligatorio de animales, el cual figura en anexo II a esta Orden.

boc-a-2015-071-1708



Boletín Oficial de Canarias núm. 71

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 15 de abril de 20158634

Octavo.- Cartel publicitario.

Se aprueba a los efectos del cumplimiento de las medidas de difusión exigidas regla-
mentariamente el modelo normalizado de cartel que se inserta en el anexo III de esta Orden.

Noveno.- Publicidad de los baremos.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 4 de las bases reguladoras de las subven-
ciones por sacrificio obligatorio de animales, aprobadas por Orden de 11 de enero de 2012, 
se insertan en el anexo IV de esta Orden, los baremos aprobados oficialmente y los que 
resultan de aplicación supletoria.

Décimo.- Se delega en el Director General de Ganadería la resolución de concesión de 
las subvenciones acogidas a esta Orden, así como cuantas actuaciones sean necesarias para 
la ejecución de la misma.

Undécimo.- Esta orden surtirá efectos el día siguiente de su publicación en el Boletín 
Oficial de Canarias.

Contra esta Orden, que agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala correspondiente del Tribunal Superior de Justicia de Ca-
narias, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de Canarias, sin perjuicio de que pueda interponerse recurso potestativo 
de reposición ante este Órgano, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente a la 
referida publicación de la misma, con los efectos previstos en los artículos 116 y 117 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común.

Santa Cruz de Tenerife, a 6 de abril de 2015.

EL CONSEJERO DE AGRICULTURA, 
GANADERÍA, PESCA Y AGUAS,

Juan Ramón Hernández Gómez.

boc-a-2015-071-1708



Boletín Oficial de Canarias núm. 71

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 15 de abril de 20158635

ANEXO I
BAREMO OFICIAL INDEMNIZACIONES COMPLEMENTARIAS POR SACRIFICIO DE 

ANIMALES DE RAZAS AUTÓCTONAS CANARIAS

La cuantía a aplicar supletoriamente en el caso de animales pertenecientes a razas au-

tóctonas de Canarias, se determina en la Orden de 23 de abril de 2004 (BOC nº 84, de

3.5.04), por la que se modifica la Orden de 17 de marzo de 1999, que establece los

baremos a aplicar en el caso de sacrificio obligatorio de animales, pertenecientes a razas

autóctonas de Canarias, en campañas de saneamiento ganadero.

Animales de la especie bovina de raza criolla y palmera

Hasta 3 meses de edad 240 euros
Desde 3 meses y un día a 12 meses  300 euros
Desde 12 meses y un día a 24 meses 370 euros
Desde 24 meses y un día a 5 años 430 euros
Mayores de 5 años 400 euros

Animales de la especie caprina de la agrupación caprina canaria

30,05 euros
Animales de la especie ovina de las razas palmera, canaria y canaria de pelo

30 05 euros,

ANEXO I
BAREMO OFICIAL INDEMNIZACIONES COMPLEMENTARIAS POR SACRIFICIO DE 

ANIMALES DE RAZAS AUTÓCTONAS CANARIAS

La cuantía a aplicar supletoriamente en el caso de animales pertenecientes a razas au-

tóctonas de Canarias, se determina en la Orden de 23 de abril de 2004 (BOC nº 84, de

3.5.04), por la que se modifica la Orden de 17 de marzo de 1999, que establece los

baremos a aplicar en el caso de sacrificio obligatorio de animales, pertenecientes a razas

autóctonas de Canarias, en campañas de saneamiento ganadero.

Animales de la especie bovina de raza criolla y palmera

Hasta 3 meses de edad 240 euros
Desde 3 meses y un día a 12 meses  300 euros
Desde 12 meses y un día a 24 meses 370 euros
Desde 24 meses y un día a 5 años 430 euros
Mayores de 5 años 400 euros

Animales de la especie caprina de la agrupación caprina canaria

30,05 euros
Animales de la especie ovina de las razas palmera, canaria y canaria de pelo

30 05 euros,

boc-a-2015-071-1708



Boletín Oficial de Canarias núm. 71

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 15 de abril de 20158636

ANEXO II

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
ALIMENTACIÓN Y MEDIO AM-

BIENTE

Nº convocatoria

Nº expediente

SOLICITUD DE SUBVENCIONES AL SACRIFICIO OBLIGATORIO DE ANIMALES REGULADAS POR LA ORDEN DE

11 DE ENERO DE 2012, DE LA CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y AGUAS, POR LA QUE

SE ESTABLECE LAS BASES REGULADORAS DE LA CONCESIÓN DIRECTA DE SUBVENCIONES DESTINADAS

AL SACRIFICIO OBLIGATORIO DE ANIMALES, ASI COMO OTROS ASPECTOS EXIGIDOS EN LA REFERIDA BA-

SES.

AÑO 2015
DIRECCIÓN GENERAL DE GANADERÍA

S
O
L
I
C
I
T
A
N
T
E

Nombre y Razón social N.I.F/C.I.F.

Domicilio Localidad

Isla Código Postal Teléfono Fax

Correo electrónico

Nº Registro explotación ganadera (REGA)

Paraje Municipio Provincia

REPRESENTANTE. Apellidos y Nombre……………………………………………………………………………. N.I.F:………………………

En calidad de ………………………………………Domicilio…………………………………………………………………………………………

Localidad……………….……………………………….C.P……………………...Tfno………………………………. Fax.………………................

SOLICITO se me conceda la subvención máxima establecida para este tipo de actuaciones para lo cual hago constar y declaro:
• Que NO  estoy incurso en ninguna de las prohibiciones establecidas en los apartados 2 y 3 del  artículo 13 de la Ley 38/2003,

de 17 de noviembre, General de Subvenciones.
• Que son ciertos,  todos los datos que figuran en la presente  solicitud para acogerme a los beneficios de las ayudas previstas

en la Orden de 11 de enero de 2012, por la que se establecen las bases reguladoras de la concesión directa  de subvenciones
destinadas al sacrificio obligatorio de animales

AUTORIZO a la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Aguas, para obtener los datos necesarios para acreditar el alta de terceros en
el Sistema de Gestión Económico Financiero de la Comunidad Autónoma de Canarias (SEFCAN), estar al corriente en el cumplimiento de
las obligaciones tributarias y con la Seguridad Social, los datos de identidad mediante el sistema de verificación SVD/SVDR, así como los da-
tos necesarios para el reconocimiento, seguimiento y control de las subvenciones, de conformidad con la normativa reguladora del procedi -
miento.

En ……………………………………………a……….de………………….de 201

El Peticionario (o su representante)

Fdo:………………………………………….

boc-a-2015-071-1708



Boletín Oficial de Canarias núm. 71

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 15 de abril de 20158637

SOLICITANTE: N.I.F/C.I.F: Pág 2 de 2

DATOS DE LOS ANIMALES PARA LOS QUE SOLICITA SUBVENCIÓN

Nº ESPECIE Nº DE IDENTIFICACIÓN INDIVIDUAL MATADERO  INSULAR/  /Sacrificio  “in
situ”

FECHA SACRIFICIO

EXCMO. SR. CONSEJERO DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y AGUAS.

A efectos de lo dispuesto en el artículo 5 d e la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal, se in -
forma que los datos personales por usted facilitados, serán incorporados a un fichero titularidad de la Consejería de Agricultura, Ganadería,
Pesca y Aguas. Usted podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición en cualquier momento, dirigiéndose por es -
crito a la Dirección General de Ganadería (C/ José Manuel Guimerá, 10, Edificio de Usos Múltiples II, planta 3ª, 38071, Santa Cruz de Tene-
rife y Avda. Alcalde José Ramírez Bethencourt, 22 Edf.  Jinámar – Planta 0,  35004 Las Palmas de Gran Canaria. Sus datos se publicarán
con arreglo al Reglamento (CE) nº 1290/2005 y al Reglamento (CE) nº 259/2008 y podrán ser tratados por organismos de auditoria e investi -
gación de las Comunidades y de los Estados miembros, para salvaguardar los intereses financieros de las Comunidades. Los datos de carác -
ter personal y la información mencionada en el apartado 1 del Reglamento (CE) nº 259/2008 se facilitarán de conformidad con los requisitos
establecidos en la Directiva 95/46/CE.

2

boc-a-2015-071-1708



Boletín Oficial de Canarias núm. 71

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 15 de abril de 20158638

ANEXO III

UNIÓN EUROPEA

MINISTERIO DE AGRICULTURA, ALIMEN-
TACIÓN Y MEDIO AMBIENTE 

                         AÑO 2012SUBVENCIÓN: SUBVENCIONES DESTINADAS AL SACRIFICIO OBLIGATORIO DE ANIMALES REGULADAS POR LA ORDEN
DE 11 DE ENERO DE 2012, DE LA CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y AGUAS.

BENEFICIARIO:

IMPORTE:

ANEXO IV

BAREMOS

1.-  Baremos  por Especies y Enfermedades de los animales:

Real Decreto 389/2011, de 18 de marzo (BOE nº 89, de 14.04) (Baremos de indemnización de
animales  en  el  marco  de  los  programas  nacionales  de  lucha,  control  o  erradicación  de  la
tuberculosis  bovina,  brucelosis  ovina  y  caprina,  lengua  azul  y  encefalopatías  espongiformes
transmisibles).

Real  Decreto  823/2010,  de 25 de junio,  para  los  baremos de indemnización por  el  sacrificio
obligatorio  de  los  animales  objeto  de  los  programas  nacionales  de  control  de  salmonela  en
manadas de aves reproductoras y ponedoras del género «Gallus gallus» y manadas de pavos
reproductores.

2.-   La  cuantía  a aplicar  supletoriamente  en el  caso de la  tuberculosis  caprina es la  que se
determina en el Real Decreto 389/2011  de 18 de marzo (BOE º 89, de 14 04) (Baremos de
indemnización  de  animales  en  el  marco  de  los  programas  nacionales  de  lucha,  control  o
erradicación de la tuberculosis bovina, brucelosis ovina y caprina, lengua azul y encefalopatías
espongiformes transmisibles) para la brucelosis caprina.

n .,

boc-a-2015-071-1708


